
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea taxei de salubrizare și a tarifelor practicate de către operatorul 

serviciului de salubrizare  
pe raza teritorială a  UAT Bordușani, 

 
 

Consiliul Local al Comunei Bordușani, 
Având în vedere: 
- adresa înregistrată sub nr.34/04.01.2023 emisă de ADIECOO2009 SRL; 

 - referatul de aprobare nr. 1411/03.08.2023, al Primarului Comunei Bordușani; 
          - fișa de fundamentare a noii taxe speciale de salubrizare pentru populație/ 
persoană. 

Examinând: 
 - avizul nr. 54/04.08.2023 al Comisiei Bordușani; 

În conformitate cu: 
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinul nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare; 

- prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor; 
          - prevederile  Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
          - Contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14/10.03.2022 încheiat de 
ADI ECOO 2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL; 
 - prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e)  și art. 139 alin. (1) și (3)  din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


În temeiul prevederilor art. 196 alin.1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 HCL nr.59 din data de 20.12.2021 se revocă. 
 

Art.2 (1) Se aprobă taxa de salubrizare pentru populație, percepută pentru 
serviciile prestate de S.C. ADI ECOO 2009 SRL, raza UAT Bordușani, în cuantum de 
10 lei/persoană/lună, compusă din :  

 
a) taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor 

reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat 
decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă în cuantum de 8 lei/persoană/lună; 

b) taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor de 
hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat în cuantum de 2 
lei/persoană/lună. 

 (2) Taxa de salubrizare prevăzută la Art. 2 (1) reprezintă venit al bugetului local 
al UAT Bordușani și se folosește pentru finanțarea cheltuielilor de salubrizare a 
localității conform contractului de delegare a gestiunii, cu anexele aferente, încheiat cu 
operatorul S.C. ADI ECOO 2009 SRL. 

 (3) Se aprobă tariful de colectare perceput pentru utilizatorii non-casnici pentru 
serviciile de gestionare a deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și al 
altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă, prestate de 
operatorul S.C. ADI ECOO 2009 SRL în valoare de de 528 lei/tonă (T.V.A. inlclus) 
sau 170 lei/mc (T.V.A. inclus); 

 (4) Se aprobă tariful de colectare perceput pentru utilizatorii non-casnici pentru 
serviciile de gestionare a deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat 
pentru utilizatorii non-casnici în valoare de 379,18 lei/tonă (T.V.A. inlclus) sau 56,87 
lei/mc (T.V.A. inclus). 

 Art. 3 Taxa de salubrizare se datorează de către locuitorii care au domiciliul pe 
raza UAT Bordușani.  

 Art. 4 (1) Taxa de salubrizare se datorează lunar, cu termen de plată până la 
sfârșitul fiecărei luni. 

 (2) Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine, caluclul și plata 
majorărilor de întârziere, precum și aplicarea măsurilor de urmărire și executare silită 



prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare. 

   Art. 5 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice altă 
prevedere locală contrară își încetează aplicabilitatea. 

 Art. 6  Prezenta hotărâre la fi adusă la cunoștință cetățenilor prin afișare la sediul 
Primăriei Bordușani și prin publicarea pe site-ul instituției. 

    Art. 7 Primarul Marin Vasile Bobocel, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, iar prin grija secretarului general al UAT Bordușani, prezenta 
hotărâre va fi comunicată Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, 
operatorului S.C. ADI ECOO 2009 SRL și Instituției Prefectului Ialomița. 
 
 
                                                PREŞEDINTE,    
                                                Școlnicu Agafia 
                                                                                                    Contrasemnează,                       
                 SECRETAR GENERAL, 

             Ispir Ghiță 
 
 
Borduşani, 08.08.2023 
Nr. 54   

 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 08.08.2023

